
segunda-feira, 29 de março de 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85445

Errata da Publicação Nº 84613
Portaria: 069
Objetivo: PARA BELEM, REALIZAR CURSO DE ESPECIALIZAÇAO 
EM ENFERMAGEM PEDIATRICA E NEONATAL ,PARA ESTAGIO 
CURRICULAR OBRIGATORIO.
Fundamento Legal: PARA BELEM, REALIZAR CURSO DE 
ESPECIALIZAÇAO EM ENFERMAGEM PEDIATRICA E NEONATAL 
,PARA ESTAGIO CURRICULAR OBRIGATORIO.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5877890/SUZIANE DE SOUZA GIROUX (ENFERMEIRA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2010 a 06/02/2010<br
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85474

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 133 DE 26 DE MARÇO DE 2010

Servidora: Maria Martha Maciel Negrão
Matrícula: 55589690/2
Cargo: Secretaria de Diretoria
Objeto: Responsável na fiscalização da execução do Contrato n° 
016/2009, celebrado entre a SECULT e CIEE
Período: Até ulterior deliberação.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85581

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 122 DE 22 DE MARÇO DE 2010

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pelas Leis 
6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar o resultado dos relatórios da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

Alex Ramires Santos da Costa 5792177/2 Assistente Administrativo Excelente 2009/196530

Anselmo do Amaral Paes 57194237/1 Téc. em Gestão Cultural – 
Antropólogo Excelente 2009/405206

Cícero Marcos Lopes 57191398/1 Técnico em Gestão Pública – 
Economista Excelente 2009/62050

João Guilherme Ribeiro Pinho 57190122/1 Assistente Cultural – Cenotécnico Bom 2009/254320

Keila Marina Fukushima Rodrigues 57191647/1 Assistente Administrativo Excelente 2008/367495

Luis Fernando de Oliveira Alves 57194906/1 Assistente de Informática Bom 2009/67887

Ronaldo Bittencourt Lourenço 5080074/1 Assistente Cultural – Oper. 
de Som Excelente 2009/77990

Samia Márcia Araujo Monteiro 57192602/1 Téc. em Gestão Pública – 
Psicólogo Excelente 2009/62715

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 22 de março de 2010.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária de Estado de Cultura, em exercício/SECULT

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85404

Convênio: 4/2010
Objeto: visa acobertura do Projeto “Educação e Cultura para Todos”.
Valor Total: 120.000,00
Assinatura: 23/03/2010
Vigência: 23/03/2010 a 23/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000    335041                     0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação de Pais e Filhos
Endereço: R Dois de Junho, 122
CEP. 66077150 - Belém/PA
Complemento: Altos
Concedente: Fundação Curro Velho
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85303

Convênio: 1/2010
Objeto: visa à cobertura do Projeto de Apoio Cultural, intitulado 
“La ri la lá”.
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 23/03/2010
Vigência: 23/03/2010 a 23/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000    335041                     0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação dos produtores Rurais 
Monte Sinai
Endereço: R Fernando Guilhon, s/n
CEP. 68690000 - Acará/PA
Concedente: Fundação Curro Velho
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85332

Convênio: 2/2010
Objeto: visa a cobertura do Projeto Cultural “Aplausos”.
Valor Total: 150.000,00
Assinatura: 23/03/2010
Vigência: 23/03/2010 a 23/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000    339030                     0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Ass. Desp. Cult. Profis. e Soc. do 
Jardim Florestal
Endereço: Est do Icuí-Guajará, 17
CEP. 67125000 - Ananindeua/PA
Complemento: Trav. São Benedito, Lt Santa Maria 
Concedente: Fundação Curro Velho
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85360

Convênio: 3/2010
Objeto: visa a cobertura do Projeto Cultural “Ação Cultural 
Amazônia”.
Valor Total: 110.000,00
Assinatura: 23/03/2010
Vigência: 23/03/2010 a 23/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000    335041                     0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Instituto de Desenv. Educ. Soc. e 
Cultural da Amazônia
Endereço: Q Trinta E Dois, 09
CEP. 67040360 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. Geraldo Palmeira
Concedente: Fundação Curro Velho
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85129

PORTARIA Nº 22 DE 26 DE MARÇO DE 2010
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº19/2010, de concessão 
de diárias ao servidor  VALMIR CARLOS BISPO SANTOS mat. 
57176121/1 que iria participar da Teia Brasil-2010 em Fortaleza 
– CE,  publicada no D.O.E nº 31632,  em 25 de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº CONTRATO: 167/2008

PARTES: Seduc/Empresa IK Barros & CIA LTDA
DATA DA ASSINATURA: 26.03.2010
ORDENADOR RESPONSAVEL:  Carlos Alberto da Silva Leão.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85399

Errata da Publicação: 80963
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 1025/2010
Data de Admissão: 09/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
JORGE ALEXANDRE MAGALHÃES DA ROCHA       SERVENTE             04/09/2010  E.E. WALTER BEZERRA FALCÃO/ANANINDEUA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85377

Errata da Publicação: 85103
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 1281/2010
Data de Admissão: 17/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
CONCEIÇÃO DE MARIA DE OLIVEIRA RIBEIRO    PROFESSOR        14/07/2010  E.E. JOÃO DE MOURA CARVALHO/IGARAPÉ-AÇU
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO-GCAP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85422
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A RUCILENE DO SOCORRO VALOIS DA SILVA, LOTADA 
NO MUNICÍPIO DE MARITUBA, Nº. CONTRATO 1061/2010, 
FUNÇÃO DE PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 
31.627 DE 18/03/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A ANA MARIA MAIA SANTOS, LOTADA NO MUNICÍPIO 
DE ANANINDEUA, Nº. CONTRATO 1192/2010, FUNÇÃO DE 
PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.628 DE 
19/03/2010.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85475

EDITAL COLETIVO N° 01/2010
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, notifica os 
interessados abaixo relacionados, a comparecerem a sala de 
nº. 4, Núcleo Jurídico, segundo andar, desta Secretaria, sito a 
Rodovia Augusto Montenegro KM 10 s/nº, no prazo de 15 dias, 
a contar da data de última publicação deste edital, a fim de 
atender a solicitação dos processos que tramitam em seu nome 
nesta Secretaria, e para que não alegue desconhecimento, este 
edital será publicado obedecendo aos princípios Constitucional 
do Contraditório e Ampla Defesa e do Regime Jurídico Único dos 
servidores do Estado, Lei  nº 5.810/94.
Belém, 26 de março de  2010.

Nome Processo

FRANCINETE COSTA SOARES BARROSO 226020/2009

EVILANGELA DA SILVA LIMA 382672/2007

FRANKLIN NAZARENO LAVAREDA SARGES 195065/2009

MARIA DA FÉ SÁ SOUSA 541880/2008

LEONIDAS ARAUJO VILHENA 166306/2008

RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº33/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85592

PORTARIA Nº 033/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo 
Rotativo em conta corrente para o exercício de 2010, podendo 
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir 
cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, 
sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar 
transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.


